
О районном бюджете Камыстинского района на 2020-2022 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Камыстинского района Костанайской области от 26 декабря 2019 
года № 290. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 27 
декабря 2019 года № 8843. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 75
декабря 2008 года, подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан от 23статьи 6
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" Камыстинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Камыстинского района на 2020-2022 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2020 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 4123847,6 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 949727,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 6703,0 тысячи тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 4270,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 3163147,6 тысяч тенге;
      2) затраты – 4953926,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 31815,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 45610,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 13795,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 17192,0 тысячи тенге, в том 
числе: приобретение финансовых активов – 17192,0 тысячи тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 879086,3 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 879086,3 тысяч
тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения маслихата Камыстинского района 
Костанайской области от 25.11.2020 № 400 (вводится в действие с 01.01.2020).
      2. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год год предусмотрен объем субвенции,
передаваемой из областного бюджета в сумме 1 555 178,0 тысяч тенге.
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2020-2022 годы объемы субвенции, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты сел и сельских округов в том числе на
:
      2020 год в сумме 192 121,0 тысяча тенге;
      2021 год в сумме 201 497,0 тысяч тенге;
      2022 год в сумме 201 950,0 тысяч тенге.



      4. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета, в том числе на:
      1) увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций дошкольного 
образования в сумме 25 452,0 тысячи тенге;
      2) доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций дошкольного образования в сумме 2 241,0 тысяча тенге;
      3) увеличение оплаты труда педагогов государственных организаций среднего 
образования в сумме 188 335,0 тысяч тенге;
      4) доплату за квалификационную категорию педагогам государственных 
организаций среднего образования в сумме 39 995,0 тысяч тенге;
      5) выплату государственной адресной социальной помощи в сумме 10 139,0 тысяч 
тенге;
      6) установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения в сумме 2 511,0 тысяч тенге;
      7) реализацию Плана мероприятий по обеспечению прав и улучшению качества 
жизни инвалидов в Республике Казахстана в сумме 2 753,0 тысячи тенге;
      8) установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
организациях культуры управленческому и основному персоналу государственных 
организаций культуры в сумме 21 000,0 тысяча тенге;
      9) финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры на 2020-
2021 годы в сумме 120 903,0 тысячи тенге.
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов на развитие рынка труда:
      из республиканского бюджета в сумме 18 364,0 тысячи тенге в том числе на:
      частичное субсидирование заработной платы и молодежную практику в сумме 12 
646,0 тысяч тенге;
      оказание мер государственной поддержки лицам, добровольно переселяющимся 
гражданам в регионы, определенные Правительством Республики Казахстан и 
работодателям оказывающим содействие в переселении в сумме 946,0 тысяч тенге;
      предоставление государственных грантов на реализацию новых бизнес-идей, в том 
числе молодежь категории NEET, члены малообеспеченных многодетных семей, 
малообеспеченные трудоспособные инвалиды в сумме 4 772,0 тысячи тенге;
      из областного бюджета в сумме 10 517,0 тысяч тенге в том числе на:
      возмещение расходов по найму (аренде) жилья для переселенцев и оралманов в 
рамках  развития продуктивной занятости и массового Государственной программы
предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек" в сумме 1 377,0 тысяч тенге;
      краткосрочное профессиональное обучение рабочих кадров по востребованным на 
рынке труда профессиям и навыкам, включая обучение в мобильных центрах, в рамках 



 развития продуктивной занятости и массового Государственной программы
предпринимательства на 2017 – 2021 годы "Еңбек" в сумме 9 140,0 тысяч тенге.
      6. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из областного бюджета, в том числе на:
      1) увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью 
42 календарных дней до 56 дней педагогов государственных организаций дошкольного 
образования в сумме 996,0 тысяч тенге;
      2) создание цифровой образовательной инфраструктуры в сумме 16 548,0 тысяч 
тенге;
      3) увеличение размеров должностных окладов педагогов-психологов школ в сумме 
2 946,0 тысяч тенге;
      4) увеличение ежегодного оплачиваемого трудового отпуска продолжительностью 
42 календарных дней до 56 дней педагогов государственных организаций среднего 
образования в сумме 1 063,0 тысячи тенге;
      5) доплату учителям организаций образования, реализующим учебные программы 
начального, основного и общего среднего образования за работу в условиях 
обновленного содержания образования в сумме 129 481,0 тысяча тенге;
      6) выплату доплаты учителям со степенью магистра в сумме 629,0 тысяч тенге;
      7) за ведение на английском языке предметов в сумме 7 406,0 тысяч тенге;
      8) доплаты учителям, за наставничество молодым учителям в сумме 1 720,0 тысяч 
тенге;
      9) увеличение размера доплаты за классное руководство работникам организаций 
начального, основного и общего среднего образования в сумме 3 065,0 тысяч тенге;
      10) увеличение размера доплаты за проверку тетрадей и письменных работ 
работникам начального, основного и общего среднего образования в сумме 1 688 тысяч
тенге;
      11) оснащение камерами видеонаблюдения организаций среднего образования и 
дошкольных организаций в сумме 7 000,0 тысяч тенге;
      12) приобретение автобусов для подвоза детей в сумме 18 934,0 тысячи тенге;
      13) вознаграждения по бюджетным кредитам, выданным из областного бюджета 
местным исполнительным органам районов в сумме 13,0 тысяч тенге;
      14) приобретение служебных автомобилей для государственных органов района в 
сумме 29 541,0 тысяча тенге;
      15) проведение ежегодной областной спартакиады "Тың - Целина 2020" отделу 
спорта в сумме 35 000,0 тысяч тенге;
      16) проведение ежегодной областной спартакиады "Тың - Целина 2020" отделу 
культуры в сумме 40 000,0 тысяч тенге;



      17) реализацию мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл – Ел бесігі" на 2020-2021 годы в 
сумме 52 520,0 тысяч тенге;
      18) финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры на 2020
-2021 годы в сумме 128 739,0 тысяч тенге.
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов на развитие из областного бюджета, в том числе на:
      программу "Ауыл-Ел Бесiгi" - Реконструкция стадиона "Юность" на 2500 
посадочных мест в селе Камысты в сумме 174 827,0 тысяч тенге;
      строительство распределительных сетей и сооружений водоснабжения села Бестобе
и села Адаевка Камыстинского района Костанайской области в сумме 1 630,0 тысяч 
тенге.
      8. Учесть резерв местного исполнительного органа Камыстинского района на 2020 
год в сумме 8 000,0 тысяч тенге.
      9. Учесть перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения районного бюджета на 2020 год, согласно  к настоящему приложению 4
решению.
      10. Учесть, что в районном бюджете на 2020 год предусмотрено поступление 
кредитов из республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки 
специалистов в сумме 47 718,0 тысяч тенге.
      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.
      Председатель сессии А. Куламбаева
      Секретарь Камыстинского районного маслихата С. Кстаубаева

 

Приложение 1
к решению маслихата

от 26 декабря 2019 года
№ 290

Районный бюджет Камыстинского района на 2020 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Камыстинского района 
Костанайской области от 25.11.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 400
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 4123847,6

1 Налоговые поступления 949727,0

01 Подоходный налог 310742,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

60360,0



2 Индивидуальный подоходный 
налог

250382,0

03 Социальный налог 180335,0

1 Социальный налог 180335,0

04 Налоги на собственность 400314,0

1 Налоги на имущество 399735,0

5 Единый земельный налог 579,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

57856,0

2 Акцизы 957,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

54191,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2708,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

480,0

1 Государственная пошлина 480,0

2 Неналоговые поступления 6703,0

01 Доходы от государственной 
собственности

661,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

645,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

16,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

716,0

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 

716,0



Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтянного сектора и
в Фонд компенсации 
потерпевшим

06 Прочие неналоговые поступления 5326,0

1 Прочие неналоговые поступления 5326,0

3
Поступления от продажи 
основного капитала

4270,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4000,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4000,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

270,0

1 Продажа земли 270,0

4 Поступления трансфертов 3163147,6

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

0,5

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков
, сельских округов

0,5

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

3163147,1

2 Трансферты из областного 
бюджета

3163147,1

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 4953926,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

530960,1

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

184849,0



112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

21418,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

21418,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

163431,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

116871,2

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

46559,8

2
Финансовая 
деятельность

28809,6

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

28809,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

27604,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 

427,5



ц е л я х  
налогообложени
я

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

588,1

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

190,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

26587,8

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

26587,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

26330,8

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

257,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

290713,7

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

290713,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

31597,0

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1160,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

257956,7

02 Оборона 6497,7

1 Военные нужды 2920,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2920,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

2920,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

3577,7

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3577,7

Предупреждени
е и ликвидация 



006
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3342,4

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

235,3

04 Образование 2000486,4

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

153033,6

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

153033,6

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

153033,6

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

1722235,8

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1677899,5

003 Общеобразовате
льное обучение

1615049,5



006 Дополнительное
образование для 
детей

62850,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44336,3

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

44336,3

9
Прочие услуги в
области  
образования

125217,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

125217,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

14861,5

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

26814,0

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

1053,0



015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

7470,6

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

75017,9

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

171009,0

1 Социальное 
обеспечение

32171,2

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

28880,2

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

28880,2

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3291,0

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

3291,0

2 Социальная 
помощь

113566,7

Отдел занятости
и социальных 
программ 



451 района (города 
областного 
значения)

113566,7

002 Программа 
занятости

65105,3

006
Оказание 
жилищной 
помощи

98,6

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

9436,8

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

362,2

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

9790,9

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

1002,9



023
Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

27770,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

25271,1

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

25271,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

22178,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

383,1

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

2710,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

79372,0

1 Жилищное 
хозяйство

29973,9

О т д е л  
жилищно-комму
нального 



458

хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29973,9

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

4658,9

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

17395,0

070

Возмещение 
платежей 
населения по 
о п л а т е  
коммунальных 
услуг в режиме 
чрезвычайного 
положения в 
Республике 
Казахстан

7920,0

2 Коммунальное 
хозяйство

605,2

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

605,2

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

605,2

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

48792,9

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

48792,9

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

48792,9

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

243939,1

1
Деятельность в 
области  
культуры

54763,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

54763,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

54763,0

2 Спорт 67921,7

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

67921,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

8461,0

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

12072,4

005

Развитие 
массового 
спорта  и  20419,0



национальных 
видов спорта

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

12933,6

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

1766,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

12269,2

3
Информационно
е пространство

65863,9

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

58410,9

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

39736,7

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

18674,2

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

7453,0

Услуги по 
проведению 



002 государственной
информационно
й политики

7453,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

55390,5

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36224,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

12712,3

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

20975,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2537,2

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

19166,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  

12248,0



формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

6918,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

43555,6

1 Сельское 
хозяйство

22471,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

20971,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

20971,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

1500,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

1500,0

6 Земельные 
отношения

10464,6



463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

10464,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

10464,6

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

10620,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

10620,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10620,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

54766,1

2

Архитектурная, 
градостроительн

54766,1



а я  и  
строительная 
деятельность

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

54766,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

14448,1

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

195,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

40123,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1083669,4



1 Автомобильный 
транспорт

1083669,4

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1083669,4

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

13208,8

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

820819,6

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

249641,0

13 Прочие 539662,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

10155,6

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10155,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 

10155,6



развития 
предпринимател
ьства

9 Прочие 529506,4

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

3456,4

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

3456,4

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

526050,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

526050,0

14 Обслуживание 
долга

15,2

1 Обслуживание 
долга

15,2

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

15,2

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15,2

15 Трансферты 199994,3



1 Трансферты 199994,3

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

199994,3

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

31,3

038 Субвенции 192121,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

7842,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

31815,0

Бюджетные 
кредиты

45610,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

45610,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  

45610,0



окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

45610,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

45610,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13795,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13795,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

13795,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

17192,0

Приобретение 
финансовых 
активов

17192,0

13 Прочие 17192,0

9 Прочие 17192,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

17192,0

Формирование 
или увеличение 



065 уставного 
капитала 
юридических 
лиц

17192,0

V. Дефицит (
Профицит) 
бюджета

-879086,3

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

879086,3

7 Поступления 
займов

848578,9

01
Внутренние 
государственны
е займы

848578,9

2 Договоры займа 848578,9

16 Погашение 
займов

13795,0

1 Погашение 
займов

13795,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

13795,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

13795,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

44302,4

01
Остатки  
бюджетных 
средств

44302,4

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

44302,4

 

Приложение 2 
к решению маслихата

от 26 декабря 2019 года
№ 290

Районный бюджет Камыстинского района на 2021 год



      Сноска. Приложение 2 – в редакции решения маслихата Камыстинского района 
Костанайской области от 22.09.2020  (вводится в действие с 01.01.2020).№ 358
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 4031722,0

1 Налоговые поступления 966419,0

01 Подоходный налог 316808,0

1
Корпоративный подоходный 
налог

63000,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

253808,0

03 Социальный налог 182969,0

1 Социальный налог 182969,0

04 Налоги на собственность 404348,0

1 Налоги на имущество 399487,0

5 Единый земельный налог 4861,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

60565,0

2 Акцизы 1005,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

56391,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

3169,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

1729,0

1 Государственная пошлина 1729,0

2 Неналоговые поступления 9287,0

01
Доходы от государственной 
собственности

848,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

833,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

15,0

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,



04
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

879,0

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтянного сектора и
в Фонд компенсации 
потерпевшим

879,0

06 Прочие неналоговые поступления 7560,0

1 Прочие неналоговые поступления 7560,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

1470,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1200,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1200,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

270,0

1 Продажа земли 270,0

4 Поступления трансфертов 3054546,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

3054546,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

3054546,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 4031722,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

339076,0



1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

115082,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

21398,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

21398,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

93684,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

93684,0

2 Финансовая 
деятельность

21605,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

21605,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

20677,0

Проведение 
о ц е н к и  



003 имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

490,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
п о с т  
приватизационн
ая деятельность 
и регулирование
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

438,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

20531,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

20531,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

20531,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

181858,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

181858,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

17133,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

164725,0

02 Оборона 4686,0

1 Военные нужды 3347,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3347,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3347,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1339,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1339,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1091,0

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  



007

районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

248,0

04 Образование 2013393,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

139640,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

139640,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

139640,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

1501239,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1458985,0

003 Общеобразовате
льное обучение

1424076,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

34909,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

42254,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  42254,0



юношества по 
спорту

9
Прочие услуги в
области  
образования

372514,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

372514,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

15978,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

28270,0

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

2953,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка - 
сироты (
детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

10778,0



067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

314535,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

126817,0

1 Социальное 
обеспечение

21735,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

18427,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

18427,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3308,0

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

3308,0

2 Социальная 
помощь

82121,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

82121,0

002
Программа 
занятости

35323,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

783,0

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 



007 граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

14755,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

438,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

10256,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

1019,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

19547,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

22961,0

Отдел занятости
и социальных 
программ 



451 района (города 
областного 
значения)

22961,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

22205,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

756,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

541844,0

1
Жилищное 
хозяйство

5947,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5947,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

323,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

5624,0

2 Коммунальное 
хозяйство

399634,0



466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

399634,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

399634,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

136263,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

136263,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

136263,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

184736,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

50530,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50530,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

50530,0

2 Спорт 35957,0



465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

35957,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7820,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

18738,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

920,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

8479,0

3
Информационно
е пространство

70962,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

64490,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

44713,0



007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

19777,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

6472,0

456 002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6472,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

27287,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7920,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

7920,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

19367,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос

12106,0



т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

7261,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

43221,0

1
Сельское 
хозяйство

20512,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

20512,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

20512,0

6 Земельные 
отношения

12569,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

12569,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 



001 земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

12569,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

10140,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

10140,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10140,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

11402,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

11402,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

11402,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

11402,0

12
Транспорт и 
коммуникации

143132,7

1
Автомобильный 
транспорт

143132,7

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

143132,7

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

51087,0

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

92045,7

13 Прочие 383179,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

9634,0

О т д е л  
предпринимател



469 ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9634,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

9634,0

9 Прочие 373545,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

19561,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

19561,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

353984,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

353984,0

15 Трансферты 201497,0

1 Трансферты 201497,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

201497,0

038 Субвенции 201497,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-13795,0



5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13795,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13795,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

13795,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
Профицит) 
бюджета

13795,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-13795,0

16 Погашение 
займов

13795,0

1 Погашение 
займов

13795,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

13795,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

13795,0

 

Приложение 3
к решению маслихата

от 26 декабря 2019 года
№ 290

Районный бюджет Камыстинского района на 2022 год

Категория



Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 3101282,0

1 Налоговые поступления 1035811,0

01 Подоходный налог 337885,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

66000,0

2
Индивидуальный подоходный 
налог

271885,0

03 Социальный налог 190566,0

1 Социальный налог 190566,0

04 Налоги на собственность 444829,0

1 Налоги на имущество 439774,0

5 Единый земельный налог 5055,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

60733,0

2 Акцизы 1046,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

56391,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

3296,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

1798,0

1 Государственная пошлина 1798,0

2 Неналоговые поступления 9657,0

01 Доходы от государственной 
собственности

882,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

867,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

15,0

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (

913,0



сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтянного сектора и
в Фонд компенсации 
потерпевшим

913,0

06 Прочие неналоговые поступления 7862,0

1 Прочие неналоговые поступления 7862,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

1470,0

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1200,0

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1200,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

270,0

1 Продажа земли 270,0

4 Поступления трансфертов 2053344,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

2053344,0

2 Трансферты из областного 
бюджета

2053344,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 3101282,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

175505,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 115559,0



общие функции 
государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

21746,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

21746,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

93813,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

93813,0

2
Финансовая 
деятельность

21903,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

21903,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

20947,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

503,0



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
п о с т  
приватизационн
ая деятельность 
и регулирование
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

453,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

20726,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

20726,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

20726,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

17317,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

17317,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001

местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

17317,0

02 Оборона 4793,0

1 Военные нужды 3420,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3420,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3420,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

1373,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

1373,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

1116,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 

257,0



государственной
противопожарно
й службы

04 Образование 1722291,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

141460,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

141460,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

141460,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

1521197,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1478275,0

003 Общеобразовате
льное обучение

1442960,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

35315,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

42922,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

42922,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

59634,0

О т д е л  
образования 
района (города 



464 областного 
значения)

59634,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

16164,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

29260,0

007

Проведение 
школьных 
олимпиад, 
внешкольных 
мероприятий и 
конкурсов 
районного (
городского) 
масштаба

3056,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка - 
сироты (
детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

11154,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

128869,0

1
Социальное 
обеспечение

22435,0

Отдел занятости
и социальных 



451 программ 
района (города 
областного 
значения)

19072,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

19072,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

3363,0

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

3363,0

2 Социальная 
помощь

83206,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

83206,0

002 Программа 
занятости

35694,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

810,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

15271,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

453,0

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

10327,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

1055,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

19596,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

23228,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

23228,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

22418,0



011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

810,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

536728,0

1 Жилищное 
хозяйство

6155,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6155,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

334,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

5821,0

2 Коммунальное 
хозяйство

400000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

400000,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

400000,0



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

130573,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

130573,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

130573,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

187706,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

51176,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

51176,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

51176,0

2 Спорт 36864,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36864,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

8074,0



005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

19090,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

925,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

8775,0

3
Информационно
е пространство

72006,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

65307,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

45213,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

20094,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

6699,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6699,0



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

27660,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8018,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

8018,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

19642,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

12269,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

7373,0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

43890,0

1 Сельское 
хозяйство

20724,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

20724,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

20724,0

6 Земельные 
отношения

12670,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

12670,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

12670,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

10496,0



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

10496,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

10496,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

11495,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

11495,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

11495,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 

11495,0



территории 
района (города 
областного 
значения)

12 Транспорт и 
коммуникации

57357,0

1 Автомобильный 
транспорт

57357,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

57357,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

57357,0

13 Прочие 30698,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

9740,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9740,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

9740,0

9 Прочие 20958,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

20958,0



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

20958,0

15 Трансферты 201950,0

1 Трансферты 201950,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

201950,0

038 Субвенции 201950,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-13795,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13795,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

13795,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

13795,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
Профицит) 
бюджета

13795,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-13795,0

16 Погашение 
займов

13795,0

1 Погашение 
займов

13795,0

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

13795,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

13795,0

 

Приложение 4
к решению маслихата

от 26 декабря 2019 года
№ 290

Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
районного бюджета на 2020 год

Наименование

Образование

Общеобразовательное обучение

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


